
H O T Ă R Î R E
privind modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la procedura

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.1931 din 23 aprilie 2013

 
nr. 1977  din  21.05.2013

 
Monitorul Oficial nr.136-139/977 din 28.06.2013

 
* * *

În scopul asigurării autenticităţii actelor aferente ridicării şi atribuirii mandatelor de consilier în 
consiliile raionale, orăşeneşti (municipale, săteşti (comunale) şi în conformitate cu art.18, 22 lit.c), u) şi v) 
din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.1931 din 23 aprilie 2013, se modifică şi se completează, 
după cum urmează:

la pct.23 din textul regulamentului:
după cuvintele “În cazul descris la punctul 22 al prezentului Regulament,” se introduc cuvintele 

“precum şi în cazul demisionării consilierului cu invocarea altor motive”;
după cuvintele “cererea de demisie” se introduc cuvintele “(anexa nr.7)”, mai departe după text;
propoziţia “Toate înscrisurile se autentifică în modul corespunzător de către secretarul consiliului 

local” se exclude;
pct.29 din textul regulamentului, după ultima liniuţă, se completează cu o nouă liniuţă cu următorul 

cuprins: “- alte documente sau înscrisuri în condiţiile prezentului Regulament.”;
propoziţia “Declaraţiile urmează a fi autentificate de secretarul consiliului sătesc (comunal), 

orăşenesc (municipal), raional” se înlocuieşte cu textul “Declaraţiile sînt adresate Comisiei Electorale 
Centrale şi pot fi depuse la sediul Comisiei Electorale Centrale de către candidaţii supleanţi sau prin 
intermediul consiliului local. În cazul depunerii declaraţiilor prin intermediul consiliului local, acestea se 
autentifică de către secretarul consiliului”;

anexa nr.2 la regulament va avea următorul cuprins:
 

“Anexa nr.2
Comisia Electorală Centrală

 
 
 

DECLARAŢIE *
 
Subsemnatul(a), _________________________________________________, candidat supleant pe lista

(prenumele, numele)
________________________________________________________________________, îmi dau consimţămîntul

(denumirea partidului, blocului electoral, altei organizaţiei social-politice)

 
de a mi se atribui mandatul vacant de consilier în Consiliul sătesc (comunal), orăşenesc (municipal), raional
_____________________________________________________________________________________________________

(denumirea satului (comunei), oraşului, municipiului, raionului, UTA Găgăuzia)

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/31559


 
La completarea prezentei declaraţii, sînt de acord ca datele înscrise să fie utilizate pentru obţinerea de informaţii 

suplimentare, stocate în baza de date a CEC, procesate şi verificate în vederea iniţierii procedurii de atribuire a mandatului de 
consilier, elaborării de studii statistice, precum şi făcute publice, cu respectarea prevederilor Legii nr.133 din 08.07.2011 
privind protecţia datelor cu caracter personal.

 
__________________

(data)

__________________
(semnătura)

 
 
 

Date de contact:
_____________________

nr. telefon serv., dom., mob.

_____________________
domiciliul

_____________________
locul de muncă, funcţia

 
PARAFA DE AUTENTIFICARE:
(se completează în cazul în care declaraţia se depune la Consiliul local):
 
Prezenta declaraţie este autentificată de către mine, secretarul Consiliului ___________________________

 (denumirea localităţii, raionului)

 

____________________
(prenumele, numele)

 

____________________
(semnătura)

 
L.Ş.

 
__________________________________________
* Declaraţia se completează personal de candidat.”;
 
anexa nr.4 la regulament va avea următorul cuprins:
 

“Anexa nr.4
 

Comisia Electorală Centrală
 
 
 

DECLARAŢIE*
 
Subsemnatul(a), _________________________________________________, candidat supleant pe lista

(prenumele, numele)

_______________________________________________________________________, refuz să mi se atribuie
(denumirea partidului, blocului electoral, altei organizaţiei social-politice)

 
mandatul vacant de consilier în Consiliul sătesc (comunal), orăşenesc (municipal), raional
____________________________________________________________________________________________________,

(denumirea satului (comunei), oraşului, municipiului, raionului, UTA Găgăuzia)

https://moldlex.md/lexact/4200


 
în legătură cu ________________________________________________________________________________.

(motivul)

 
La completarea prezentei declaraţii, sînt de acord ca datele înscrise să fie utilizate pentru a fi procesate şi verificate în 

vederea elaborării de studii statistice, precum şi făcute publice, cu respectarea prevederilor Legii nr.133 din 08.07.2011 privind 
protecţia datelor cu caracter personal.

 
________________

(data)

____________________
(semnătura)

 
 
 

Date de contact:
____________________

nr. telefon serv., dom., mob.

____________________
domiciliul

 
PARAFA DE AUTENTIFICARE:
(se completează în cazul în care declaraţia se depune la consiliul local)
 
Prezenta declaraţie este autentificată de către mine, secretarul Consiliului__________________________

 (denumirea localităţii, raionului)

 
______________________

(prenumele, numele)

 
____________________

(semnătura)

 
L.Ş.

___________________________________________
* Declaraţia se completează personal de candidat.”;
 
regulamentul se completează cu o nouă anexă, nr.7, cu următorul cuprins:
 

“Anexa nr.7
 

Comisia Electorală Centrală
 
 
 

CERERE
(de demisie)*

 
Subsemnatul(a), _____________________________________________________, consilier în Consiliul

(prenumele, numele)

 
sătesc (comunal), orăşenesc (municipal), raional _________________________________________________

(denumirea localităţii)

raionul _______________, ales pe lista _________________________________________________________,
(denumirea partidului, blocului electoral,

https://moldlex.md/lexact/4200


____________________________________________________________________________________________________
altei organizaţiei social-politice sau menţiunea “candidat independent”)

 
anunţ depunerea mandatului de consilier şi solicit ridicarea acestuia, în legătură cu
__________________________________________________________________________________________.

 
La completarea prezentei cereri, sînt de acord ca datele înscrise să fie utilizate pentru a fi procesate şi verificate în 

vederea iniţierii procedurii de ridicare a mandatului de consilier, elaborării de studii statistice, precum şi făcute publice, cu 
respectarea prevederilor Legii nr.133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.

 
 

_________________
(data)

 
____________________

(semnătura)

 
 
 

Date de contact:
____________________

nr. telefon serv., dom., mob.

____________________
domiciliul

 
 

PARAFA DE AUTENTIFICARE:
(se completează în cazul în care cererea se depune la Consiliul local):
 
Prezenta cerere este autentificată de către mine, secretarul Consiliului ___________________________

 (denumirea localităţii, raionului)

 
_______________________

(prenumele, numele)

 

__________________

(semnătura)

 
L.Ş.

 
________________________________________
* Cererea se completează personal de consilier.”.
 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 
Secretar Andrei Volentir
 
Chişinău, 21 mai 2013.
Nr.1977.
 

https://moldlex.md/lexact/4200

